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AVERTISSEMENT ‘

Cette Evaluation Technique de Produits et Matériaux, du fait qu'elle ne vise qu'a déterminer des
caractéristiques intrinséques d'un produit ou d’un matériau, n"a pas de valeur d'Avis Technique au sens
de I'arrété modifié du 21 mars 2012. Elle ne dispense pas de vérifier I'aptitude du produit ou matériau 3
&tre incorporé dans un ouvrage déterming, par consuitation de documents de références de I'application
considérée (NF*DTU, CPT, Avis Technique, ..).
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EVALUATION TECHNIQUE

DEFINITION SUCCINCTE

Les fibres PB EURQFIBER REF 310 de la Société Baumhueter France sont des fibres coupées  partir de bandelettes
fibrillées en polypropyléne d'environ 2,2 mm de largeur, de 38 pm d'épaisseur et de 10 mm de iongueur.

Ce procédé donne un aspect de « trame » aux fibres, ce qui leur confére une surface d'adhérence importante et un
ancrage lorsqu’elles sont introduites dans une matrice cimentaire permettant ainsi de limiter efficacement les
microfissures du mortier lors du retrait avec un dosage de de 1 kg/m?® de mortier.

EVALUATION TECHNIQUE
L'ensemble des essais réalisés est indiqué en partie B du Dossier Technique.

Les résultats d'essais de flexion synthétisés au § B ont montré une équivalence de comportement mécanigue en
flexion entre un mortier contenant les fibres PB EUROFIBER REF 310 et un mortier contenant un treillis soudé de
masse surfacique 325 g/m?2.

Les résultats d'essais d'identification des fissures dont le rapport traduit est donné en annexe, présentent une

diminution de la longueur cumulée de fissures pour un mortier contenant les fibres PB EUROFIBER REF 310 comparé
a un mortier sans armature et un mortier comprenant un treillis de masse surfacique 325 g/m?.

CONTROLES
La fabrication des fibres fait I'objet de contréles décrits au § 3 du Dossier Technique.

Les fibres sont sous marquage CE suivant la norme NF EN 14889-2. Les essais de contrdle de fabrication sont
réalisés conformément au marquage CE.

CONCLUSIONS

Les éléments du Dossier Technique n'ont pas fait apparaitre d'incompatibilité de nature 4 mettre en cause la capacité
des fibres dosées a 1 kg/m? de mortier & se substituer a un treillis soudé de 325 g/m? dans un mortier. Elles leur
apportent les mémes propriétés mécaniques en flexion que l'introduction de ce treillis. En outre, ces éléments ne
montrent pas d'incompatibilité de nature & mettre en cause la capacité de ces fibres dosées & 1 kg/m? de mortier,
dans les conditions de l'essai défini dans le rapport d’essais de Reckenberger n° 18-13234, de permettre une
diminution de la longueur cumulée de fissures par rapport & un mortier sans armature et un mortier comprenant un
treillis soudé de 325 g/m2.

Validité jusqu'au : 30 septembre 2023

Direction Enveloppe, Isolation et Sols
Le Directeur

Michel COSSAVELLA
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DOSSIER 'FECHN'IQUE ETABLI PAR LE DEMANDEUR

A. DESCRIPTION

1. Principe

Les fibres PB EUROFIBER REF 310 de la Société Baumhueter France sont des fibres coupées 2 partir de bandelettes
fibrillées en polypropyléne d’environ 2,2 mm de largeur, de 38 um d'épaisseur et de 10 mm de longueur.

Ce procédé donne un aspect de « trame » aux fibres, ce qui leur confare une surface d’adhérence importante et un

ancrage lorsqu'elles sont introduites dans une matrice cimentaire permettant ainsi de limiter efficacement les
microfissures du mortier |ors du retrait avec un dosage de de 1 kg/m?® de mortier.

2. Fabrication des fibres

Les PB EUROFIBER REF 310 sont fabriquées par la société Baumhueter extrusion GmhbH en Allemagne, certifiée 1SO
9001, 14001 et 50007.

La matiere premiere (le polypropyléne) sous forme de granulat est fondue puis extrudée a plat a travers une filiére,
afin d’obtenir un film trés fin, qui est coupé dans la longueur afin d'obtenir des bandes.

Ces bandes sont étirées puis passent sur un rouleau cranté, ce qui va donner leur fibrillation. Elles sont ensuite
embobinées, puis coupées a la longueur souhaitée, avant d'étre conditionnée dans des sachets de volumes
différents.

3. Suivi de fabrication et contrdle de la qualité

La fabrication des fibres fibrillées PB EUROFIBER REF 310 fait I'objet d'un autocontréle de production permanent, qui
porte sur:

Le procédé de fabrication,
- Le produit fini (diamétre, résistance a la traction, module d'Young, largeur),
La qualité de la matiére premiére.

A l'aide du numéro de lot figurant sur chaque carton de fibres, il est possible de remonter I'historique de fabrication.
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4. Propriétés des fibres

Les fibres polypropyléne fibrillées PB EUROFIBER REF 310 sont composées de fibrilles a base de polypropyléne

vierge et bénéficient du marquage CE de niveau 1b selon la norme NF EN 14889-2.

Elles sont destinées a limiter le retrait des mortiers au jeune dge.

Les principales caractéristiques des fibres fibrillées PB EUROFIBER REF 310 sont les suivantes :
Caractéristiques géométriques

Epaisseur: 20 ym,
Largeur : 38 pm,
- Longueur: 10 mm.

Caractéristiques physiques

- Résistance a la traction : 320 a4 400 N/mm?

- Paoint de Fusion : 160 - 170 °C

- Température d'inflammation : > 320 °C
Module d'élasticité : 4000 — 6000 N /mm?

Les fibres PB EUROFIBER REF 310 offrent, de par leur composition a base de polypropyléne, une trés bonne
résistance aux acides et agents alcalins (eau salée, acides, urines, sels, huiles alimentaires etc..).

5. Conditionnement et conservation des fibres
Les fibres fibrillées REF 310 sont conditionnées dans des sachets PE sérigraphiés de 100 g ou 1 Kkqg.

Chaque sachet porte la référence du preduit, le marguage CE, son application, ainsi qu'un code barre qui permet d’en
assurer la tragabilité et lidentification.

Les sachets sont ensuite conditionnés dans des cartens, qui contiennent selon le cas, 13 sacs de 1 kg ou 130 sachets
de 100 g.

Une étiquette est apposée sur chaque carton, indiguant son contenu, la référence, le numéro d’article et [e numéro
de lot correspondant.

Les cartons, au nombre de 18 sont finalement réunis sur des palettes filmées, dont le contenu est encore une fois
précisé sur une étiquette. Les cartons, ainsi que les palettes sont & conserver a I'abri de 'humidité.
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6. Effet des fibres PB EUROFIBER REF 310 dans un mortier

Bien que n'étant pas destinées & jouer un réle structurel, les fibres limitent ta fissuration et améliorent la ductilité du

maieriau.
Les fibres sont introduites a raison de 1 kg /m? de mortier, scit 100 g/sac de ciment dans |la matrice.
|déalement, le mélange est constitué selon les étapes et la chronologie suivantes :

Mélange du sable et du ciment (CEM Il de classe minimale 32.5, dosage en ciment selon le NF DTU 26.2
chapitre 3)

Ajout des fibres au mélange, a raison de 1 kg/m? ou 100 g/sac de ciment.

Malaxage de 2 minutes environ

Ajout d'eau au mélange

Malaxage de 2 minutes environ

L'incorporation des fibres REF 310 au début du mélange, avant I'ajout d'eau permet de déployer au mieux les fibres
et d'assurer leur ancrage avec les autres agrégats dans la matrice.

Le respect de la chronologie présentée ci-dessus, correspondant au mélange dit « 4 sec » est donc fortement
préconiseé.

Enfin, les essais flexion 3 points selon le BEFIM réalisés au CSTB ont mis en évidence la capacité des fibres REF 310
dosées a raison de 1 kg/m?* a obtenir des résultats équivalents ou meilleurs que ceux obtenus avec un treillis soudé
d’'usage courant {325 g/m?).

Voir ci-dessous un extrait du rapport d'essais du CSTB N°EEM 12-26034054.
7. Justifications techniques

Essais flexion 3 points et compression réalisés au CSTB : en annexe 1 = rapport N° EEM 12 26034054 du CSTR

Essais de retrait realisés chez Reckenberger : en annexe 2 = rapport traduit en anglais (description du procédé.)
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B. RESULTATS EXPERIMENTAUX

ETPM-18/0053 du 20 septembre 2018

Le tableau 1 ci-dessous synthétise I'ensemble des résultats d'essais.

Tableau 1 - Synthése des essais de flexion sur dalles sur les différentes formulations testées de chape renforcée ou non

=i -
Formulation Reésistance Er () E!"'f V)
ne (MPa) Figche Fléche Fleche Fiéche
+ 5mnmi | 4+ 16mm +5mm {1 + 10mm

Formulation 1 Lloyenne 3,2 1 1 34 67

{référence ~ non renforcée) Ecart type 0,1 I 1 1 1
Formulation 2 Moyenne 3.2 5 3 33 66

{chape + Treillis 325 g/m?) Ecart type 0.6 2 5 5 i@
Formulation 3 ioyenne 3,7 G 7 33 67

(chape + fibre euro 310 N & 2,0 kg/m?) Ecart tyze 0,8 1 2 2 5
Formulation 4 Koyenne 3,5 5 6 35 70

{chape + fibre euro 310 N & 1,0 kg/m?) Ecart bype 0,3 2 5 3 5

Par ailleurs, on peut constater dans le rapport d’essais de Reckenberger n° 18-13234 que les dallettes réalisées avec
ies fibres REF 310 dosées a raison de 1 kg/m? (tableau 4), présentent en moyenne moins de fissures de retrait que
les mortiers sans « armatures » (tableau 2) mais également par rapport aux mortiers avec le treillis soudé 325 g/m?
(tableau 3). Il s'avére que parmi les essais, certaines éprouvettes avec fibres REF 310 ne présentent aucune fissure

de retrait.

Le protocole utilisé pour chague type d'essais est décrit dans I'extrait du rapport Reckenberger n® 18-13234 comme

suit

Identifying the cracks

Test design

Then the visible cracks were measured.

Dimensions of test specimens 600 x 600 x 50 mm.

The screed produced in the compulsory mixer was poured, compacted by means of
tapping and then smoothed off so it was flush with the edge of the mould.

Immediately after this the test plates were covered with a transparent wind tunnal in
which a ventilator generated an even wind of 3.5 m/s.

Wind was applied for more than 24 hours,
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TABLE 2 Cracks 0-screed

Plate no. . Cracks ) Tﬂ‘:—]-n;tr:':k Crack surface_ [mm?3}
quanfity, length fmm], width [mm] [mm] I length [mmj} x width [mmj |
1 1 x 500 x C,8 ] 500 400
2 1 x 600 x 1.8 i 600 1.080
K 1 x 600 x 1,7 600 1.020
4 1 x 550 x 1,0 550 550
5 1 x 6800 x 1,3 600 780

" 6 1 x 450 x 0.8 450 360

" Total | 3.300 4,190

TABLE 3 Screed with steel wire mesh
Plate no. ) Cracks ' Tolt:rllg::ck Crack surface_ [rm?]
quantity, length {mm], width [mm] [ tength [mm] x width [mm]
Ncne g a
—‘1 "xa ;;0 x 1.8 170 308
1 x 250 % 1{"—“‘*' ) 280 S m:_‘_ﬁ- |
© None T ‘
1x20x0z | 120 YR
Caxsexoz | o0 E
640 825
TABLE 4 Fibrescreed 1 kgim?
Plate no. Cracks ) Tolt:;;,:::‘:k Crack surface- {mm?]
quantity, length [mm], width [mm] [mm] length [mm)] x width [mm]}
13 None 0 o}
14 2 x 100 x 04 200 80
15 MNone 0 0
L 16 17x 120 x 0.4
2 x 80 x 0,3
17 4 x 80 x 04
18 None
Total
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C. REFERENCES
Quelques chantiers réalisés avec les fibres fibrillées PB EUROFIBER REF 310 ;

Bouygues Immobilier 3300 m?2

- SCCV Emerige 5000 m?

- Groupe Spirit 4750 m?

- OGIC 6000 m?

- SCI Benerville 4230 m?

- SCCV Lil'Seine 13 000 m?

- Jdussieu 20 000 m?
La citadelle d’Amiens 13 D00 m?
Les herges du centre 7700 m?

Ces 10 derniéres années plus de 1 000 000 m? de mortiers ont été réalisés avec ies fibres PB EURQFIBER REF 310 en
France.
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DEPARTEMENT SECURITE, STRUCTURE ET FEU
Etudes et Essais Mécaniques

RAPPORT D'ESSAIS N° EEM 12 26034054

Concernant les essais mécaniques comparatifs sur dallies de
chape en matériaux renforcés avec des fibres

D B R ety B des
U 33408 87 ne
sivellaives, i

Y Il
fe 113,

En cas d'dmisslen du présent rapzort per vois dlectronique
etfou sur suppent physique dlecuenigue, seu lz rapport
saus forma de support papier signg mar la CSTB it foi an

cas da linge. Ca rapport sous forme de suppot papier ust
conservé au CSTE pendart une durée minimale de 10 ans,

La repreduction de oo rapport d'essais a'sst autorisde que
seus 52 forme inkdgrale.

il comperte 11 pages et 5 pages d'snnese

A LA DEMANDE 0:E ¢ Baumhueter extrusion GmbH
Limernweg 186
D-33378 Rheda-Wiedenbriick
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: N°EEM 12 26034054
1. OBJET

&1z demznge de |z société Baumhueter extrusion GmbH, des essaic comparatifs ont été menés de caractérisation

mécanique entre dafles de chape renforcée avec un treillis et de dalles de chape renforcée avar des fibres par la
réalisation d'essais de flexion 2 points.

2. TEXTES DE REFERENCE

[1} Guide technique : conception st réalisation des dallages en BEton de Flbres mMétalliques (EBEFIM),
Recommandations techniques établies dans Je cadre du projet national BEFIM. Cahier du CSTB n® 3416 juillet
—aoit 2002,

[2] WF EN 138592-2 (Septembre 2003) - Méthodes d'essai des matériaux pour chapes - Partie 2 : détermination de
la résistance 3 la flexion et 3 la comprezsian

3. ECHANTILLONS

CSTE en présence du demandeur

day Sprosiveifos
g T Ty :  Eurofibres {ﬁbres)
Dt dz leirzison + 28/03/2012
Observations t néant
Falt & Marne-la-vallée, |2 16 mai 2012
Lz bachrictah LYingénieur Le chef adjoint de |z division
chargd des nssais Responsable des essals Etudes et Essais Mdcaniques

Dhvier JOUSSE Frangois BOUTIN Plarra PIMIENTA
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4. IDENTIFICATION DU LABORATOIRE ET PROGRAMME DES
ESSAIS

La fabrication des corps d'épreuve 2 été effectuée en présence du demandeur le 2 zvril 2012 et les essais ent eu
lieu du 9 au 10 mai 2012 dans le Laborateire Matériaux du DEPARTEMENT SECURITE, STRUCTURES et FEU, au
Centre de Recherche du CSTB de MARNE LA VALLEE.

trssumé dang le tableau 4.1,

cez gssals

¥
"
w

L ordgrannmn

Tableau 4.1 : Programme des essais

PRESTATIONS Nb essais | JDocument
Fabrication des 4 séries de 4 dalles 60x60x5 cm & o dy 2
Essais de flexion 3 points sur dalles 60 x €0 x 5 cmiosur ¢
v Dalles de chape non renforcées {référence) i lotded
«  Dailles de chaoz renfimed 25 aves waillls soude 2235 gfm3 e de 2 [13
«  Dalles de chape renforcées avec fibres (EURC 310 N & 1kg/m?) 1lotde 4
«  Dalles de chape renforcdes avec fibres (EURD 210 ¥ a 2kg/m*) 1 lot de 4
Las sprsis 2onc efeciuds sur corme € fpresve Spds da 23 fos mialmum

Les résultats de la carsckérisation mdcanigue de la formulation de chape renforcée par des fibras sont compards 3
ceuxn du ratdriaux de référence (Formulation identique non fibrée) et de calle comportant un treitlis de 325 g/,

1331



¥4
,m,,wg RAPPORT D’ESSAIS
N°EEM 12 26034054

5. CONSTITUTION DES CORPS D’EPREUVES

Les éprouvettes ont été réalisées en présence du Zemandeur suivant les formmulations suivantes fournies par le
demandeur.

Leurs caractéristiques sont définies ci-dessous @

Four la sondection des prismizs 438535 am :
- date de fabrication 1 voir tableaux de résultats d'essais
- dimensions des éprouvettes: 4 x 4 x 16 cm
- tyces de ricules s métalliques

- mode da mige 20 place : table a chots (60 coups par couches, en deux couches)

Pour la confection des dalles 60 x 60 x 5 cm ¢
- date de fabrication t waor tzble oz de résultats d'essain

- dimensions des éprouvettes: 60 x 80 x 5 cm

types de moules 1 bois

- mode de eaisg en placs i néant

La compesition des chapes, la refgience des fibres ¢f ks condiliols de mise 2n sauvre sont fouwmiies «n chapitra
5.2,

5.1 Description des dalles

1l s'aglt de dalles 60 x 80 x 3 o en béton fibré avec ou sans fibres,

G oo
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Les tableaux 5.1 et 5.2 donnent la nature des constituants et les compasitions des chapes testées.

6/11
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5.2 Caractéristiques du mortier

Le moitier 3 &té fabriqué dans un malaxeur SKAKO de type MTV 125 de capacité 125 litres.
L'ensemble des corps d'épreuves (dalles et éprouvettes dx4x16cm) des formulakions testées ont efe

confectionnées par deux gichées de 90 litres.

Tableau 5.1 : Composition des chapes testées {campagne n® 1 ~ coulage 2011)

Formulation Formulation Formulation Formulation
Matériaux Type n°1 n°2 n®3 n*4
kag/m?® kg/m* kgfm® kg/m?
Ciment el il 350 350 250 350
Sable 0/2 e 1535 1535 1535 1535
Eais At 35 kg 315 kg 315 kg
e A (soit EfC=0,9) | {soit B/C =05 {soit EfC = 0,9}
Position : &
Treiliis - enwiron 1 cm de N
la face coffrée
Flowes 2,0 1,0
o
Tabigsu 5.2 1 Conditions de mise en ceuvre : malaxage, vibration et cure — MORTIER FIBRE
#lasia Durée malaxage / vibration
Iatroduction sables
Malavage Introduction cimant (30 s) 1 minuze
Introduction eau gachage + hbres .
{305} 3 minutes
Hilbratizn A l'aiguille vibrante 30 secondes
Cura Protection Polyane 48 heuras
. Protection Polyane 5 jours
Démoulage et conservation £n chambre 20°C et 65%HR Jusqu'su momant de eassai
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6. MODALITES ET RESULTATS DES ESSAIS

6.1 Masse volumique apparente, résistance a la traction par flexion et
résistance a la compression

6.1.1 Modalités des essais

Les essais ont &té réalisés sur des éprouvettes coulées conformémant au référentiel normatif NF EN 13892-2 [ 2],

Les essals de baction par fexion ont été effectués sur des éprouvettes de dimension 4 x 4 x 16 cm. Les conditions
de conservation sont décrites dans les tableaux des résultats.

Lz résigtance & lz comaorsision & été déterminde sur tes demi-prismes provenan: des éprouvettes aprés essais de
flaxion.

6.1.2 Résultats des essais

Les résultats des essais sont consignés dans le tableau 6.1,

Tableau 6.1 : résultats des essais mécaniques

Masse
Temps et mode de = Rt Rc
Formulation T \ro,lﬁxgl}::gue {MPa) {MPa}
7 jours (20+2)°C 2050 5,50 7335
{9545)%HR .
Mortier de référence puis 31 jaurs (2022)°C 030 EE e
Formulations n®1 at 2 {65£5)%HR 3,99 2700
Mayanng 28,3
7 jours [20x2)°C 26,70 30,00
e oo {954 5)5HR ik
rcrgit:oa;rl%nwn 3 puis 31 jours (202)0C iz 28,05 28,10
PR HZ»D ké.’m‘ {654 5)%hHR 2020 230,95 28,10
’ Movenne 240 29,2
L2930
Fermulation n*d 00 68 25,14
Burs 310 N - wrhn
Cozzge 1.0 bglay et bl
Hovenae 209 ya pl

G.2.3 Copmumentsires surls distribution des fibres apréds rupture

Meant.
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6.2 Modalités et résultats des essais sur les dalles 60x60x5 cm

i i ey ome i

6.2.1 Modalités des essais
Les essais sont effectués conformément aux modalités du Guide Technique [1].

La vitesse de montée en charge appliguée est de 1,5 mm / min.

La portée entre les rouleaux inférisurs pour essai de flexion est de 500 mm.

La machine d'essais utilisée pour rézliser les essais est de type ZWICK de capacité 100 kN et de classe
0.5 suivant ia norme NF EN IS0 7500-1.

Pour les essais de flexion, un carton intercalaire est dizsposé entre les appuis inférieurs 2t le corps

d'épreuve.
Pour les essais de flexion, un capteur de déplacement de margque CHAUVIN-ARNOUYX, de type LRS0, de
+ 25 mm d'étendue de mesure, mesure la fleche de la dalle. Les capteurs de déplacement sont de

classe 0,2 selon la norme NFE 11-063,

6.2.2 Résultats des essais
Les résultats des essals sont consignés dang les tableaux 6.1 & 6.4 awnsL qu'en annexe (PY d'essais).
. Ei est I'énergie calculée sous la courbe effort flache obtenue lors des essais d= poinconnement

dans intervalle de fléche compris entre Spet Sp + Smmou Sp + 10 mm, & p étant la
flache correspondant & 'effort de premiére fissuration.
o Eﬁc est I'énergie plastique théorigue moyenne calculée dans le méme intervalie de fléche lors

des essats de Aexion.

Effos IF)
»

EF o
O A
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Tableau 6.1 : Résultats des essais de flexion sur dalles 60 x 60 » 5 cm (formulation n°1)

Formulation n® 1
Chape non renforcée {référence)
Date fabrication © 02/04/12 | Date essals : 09/05/12 _ Age: 37 jours
Chamge 1% Charge 3 Mode 2 2
N° essal M{as}se Densité fissuration rupture R&(‘;f:')‘:e caloul E. | En
g {kN}) {kN) énergle {3} {3}
fidche + 5 mm 2 34
M12055-1 38 284 2085 5.9 B3 3.3
Aéche + 10 mn 2 [%:4
Phcte + 5 mm 2 34
M12055-2 38 348 2448 6,7 6,7 3.1
Béche + 10 mimn 2 &7
fidgche + 5 mm 1 33
M12055-3 38 039 Z 072 &, 3 6,5 3.1
fleng < 12 i 1 &3
féche + 5 mm 1 34
M1Z0S5-4 33 184 2080 .8 6,8 3,2 ;
e = 10 e 1 &8
1 34
moyenne 2071 6.7 6.7 3.2 fidche + 5 mm 1 1
éram-type 16 0,1 0,1 0.1 e & WG e : h
i 1
LEas da remargues parsiculidres.

Vableau 6.2 : Résultats des essais de flexion sur dalles 60 x 60 x 5 om (formulation n°2)

Formwlstion uwt 2

Chapa + oreiihz 325 gfw?
gk frnrlogticn . LR Rt gty |
B9 M,a:'?‘a’ Thanales He |E
e {4} (3}
Riche < 5 i 4 3%
M ANSS-5 A3 354 2 ez i3 79 39
Riihes + 10 o 7 7L
Fettme = B i 3 T
M12055-6 ad aiq 2022 3= 5.5 2.5 3
hiahs 2 10 s : | ‘54
Batsdwz « 5 diin ¥ 34
Pl 20557 38 722 2 D&% %8 6,8 31
ki 4 A0 rinma L5 53
bty & % delin z 33
ME2035-8 25 851 2458 38 Bp 2.3 = :
bl - BE it 3 €5
N 5 33
moyenne 2115 8,6 6.6 X b 4 5 i N =
2 L3
SUEaT - Tl @z 14 1.0 0.5 fidtne + 10 mm
5 18

Cremmenyeines s e puicoden de moameure o

Pesiion du treillis : dame b piameey o & partir de Ja sous face fisce tendus)
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N°EEM 12 26034054
Tableau 6.3 : Résultats des essais de flexion sur dalles 60 x 60 x 5 cm {formulation n®3)

Formulation n® 3
Chape + fibre Euro 310 N fdosage : 2 kg/m”)
Date fabrication © 02/04/12 | Dabe essans :  10/05/17 Age : 38 jowrs
Chamge 1™ Charge ¥ Mode 2 3
NO essai M{as}se Densité fissuration rupture Re{s;‘s;:;:e calcul E. Epf
B {kN) (kN) énergie o | m
Miche = 5 mm 5 29
M12055-13 36 716 ERE &2 6,2 341
e < 5% dnm 29 (%]
fidche + 5 om [ 3z
M12{455-14 37 964 g s Z.4 5,4 4,7
fliche < 10 men 7 £
Fdche + 5 mne 7 34
HMIT0E3-15 37 22% 2110 8.5 b,9 )
fische + 10 mm 10 €9
fidche + 5 mm ) 2
[2F 35 AT 2430 7.2 ¥.2 3.2
fitche + 10 mm 7 i
. ) [ 33
moyenne 2188 L) 6.7 3.7 Ré=he + 5 mm 1 5
- — I . 7 67
aCarc-Eyne 29 03 0.5 0.8 D3ENG & A0 i ) 5
Répartition homagéne des fibres dans Pépaisseur de Péchantillon.
Rupture par déchaussement des fibras,

Tableau 6.4 : Résultats des essais de flexion sur dalies 60 x 60 x 5 cm (formulation n®4)

Formulation n® 4
Tade aieatan @ S2MAR
e anaa "?*]—1 E:\ L;
el 5] [}
ME 20553 37 o 2 ¥
Pty = L0 &y 5 i1
) L LR 3 ok |
MEAGRS-20 3 2 2108 &5 1 33 - - 2
fche = 10 fom 3 g
fiecig = 5 nyih . A
M12055-11 50 213Q 7.8 [E-] a3 : 5 =
Misibrsy + 30 sy 2 jl
Gécita « 5 i 8 bt
M12055-12 a3 2083 a7 a7 az
Merfe + $7 mvm A 0§
3 3%
moyenne 2103 in 7.0 33 fkshe = 5 mm 4 :
i 3 70
IEITTATE ol 0.5 a5 €3 st & 10 o
7 1 P
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RAPPORT D'ESSAIS
NSEEM 12 26034054

Le tableau 7.1 ci-dessous synthétize I'enzemble des résultats ¢'szzais,

Tableau 7.1 : Synthése des essais de flexion sur dalles sur les différentes formulations

testées de chape renforcées ou non

2 2
Formulation Résistance E »e (3 EP‘ (1)
nd {MPa) Flache Fléche Flache Flache
+5mm | +10mm | +5mm [ +10mm

Formulation 1 Moyenne 3,2 1 1 34 67

{référence - non renforcée) Eeart type a1 1 1 1 1
Formulation 2 Moyenne 3.2 5 8 33 [

{chape + Treilis 325 g/m3} Fcavt type 0,6 2z 5 5 10
Formulation 3 Meoyenne 3,7 6 7 33 67

{chape + fibre euro 310 N 3 2.0 ka/m™) Feerd type 0.8 1 2 2 5
Formulation 4 Moyanne 3.5 s [ 35 70

{chape + fibre euro 310 N 3 3.0 kg/m?) Ecart type a3 3 5 3 5

Ifieenmastroriion

FIN PE RAPPORT

Annexe

RAPPORT D'ESSAIS

N°EEM 12 26034054

ANNEXE

Fiches d'essais
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DESARTEMENT SELLRITE
Gty &

CSTRUCTURES BT FEY
miuted o Ereas Mean.ques

Dlesrardsu BAUMHUETER
W* e 25034054
Type dEprouvettes dafettes B0 cmx B3 emx Eem Date de Fabrcation C2042012
Type de chape utilisée Chape x des Egzals 09052012
Type de renforcement néant #ge des Eprowveting 37 jours
Dosage du renforcement néant Corsersadon 20°C et 95%Fr
Reférence client néant Capteur de force csth 10-328
Type dessai flexion 3 points {BEFING Capteur déplacement pst 80052
RESULTATS DES ESSAIS
— >
N Patds Epaisseur " charge 3 fa ':i“._ !IE'E Résstance | Mode caloud Energee ﬁ“mn
échantilion | mesurée L3S 4% fssuration mm iy flexion énerppe  Joalousée BV, =
) 3
(g} {cm) [l il NPa L (5
- fidche + 5 mm 2 34
A12D5E- § 2 0BE X x4 X 0
WA 33234 51 as. 6.8 8.8 33 5 Ty 5 =
- fiéche + & mm 2 34
$412055-2 283 204 : ;
b g 342 52 43 67 87 B e it = 5
i i - fidehe + 5 mm 1 Kk}
AN 205E- 24052 i 5
i 5 &5 83 o fléche + 10 mm 1 et
N > fidehe + S 1 EX)
LAY RS g 22 £ 3%
Pol s 3814 51 2830 E- 2.8 32 Tache <10 oo 1 iz
Woyenne 2071 67 37 32 Séche + 5 rm : o
Eomagns 18 0.1 0.1 0 fidche + 10 rn 1 b
emzolsszin 1
s gain® &
- — (i
oeE ESEEi " 4
o 1 F 3 a 5 L1 T E | 10
Pl - dha zgsicin ool Sonss B pre

Le technicien
chagé des essais
“ ‘
o !

0. JOUSSE

Linigénievr

Feszansable des pesaie

v

Frangos BOUTIN
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P N T Y TN

OEPARTEMENT SECURITE, STRUCTURES ET FEU
Division Brudes et Essais Mécaniques

Demandeur BAUMHUETER
H*® Ordre 26034054
Type FEprouveties dalieites 80 cm x 60 ¢m x 3 cm Date de Fabrication [ereiivili g ]
Tyoe de chape wtilisée Chape Date des Eszais Q0052012
Type de renfiorserment treillis 325 g/m* Age des Eprouveties 37 jours
Dosage du renforcenent réant Conservation 20°C et 85%Hr
Reférence client néant Capteur de force csi 10-3842
Type dessai flexion 3 points {(BEFIM} Capteur déplacement psl 80052
RESULTATS DES ESSAIS
. Poits | Epaissewr | | chageila | SWWE | piconce | Modecaca | Energe | Enece
gchamvllor | mesurée 4™ fissuration| tteints flexon énergie | calculéie B e i
ol
g) fom} (0] (W} BF's {4 W
P e fiche + 5 mm 2 30
g Bt 3355 5.0 2142 1.8 7.2 i v p— z =
che + & rtm 5 i
Mi2058-5 58418 81 2082 84 5.4 28 Tiche 710 e z o
fizche + 5 rmm 2 e
MI2055-7 38732 52 2048 [+%:] 8.8 31 Fiche 710 rm 3 FE
- P s - féche + 5 mm 2
38 851 Al a3 45 e S E P y—— 5
Yioganae 2115 -3 E3 3.2 fische + §mm g
écarnype 2 1 13 05 fai: s 0w 3
10000 | . — -
BO0D — . - -
5009 4 ;1 — emzmplEasain® 1
')
<Ei - E ]' ———  eeisczin® 2
¥ 1
2060 mEgsai n® 3
5 ——— — e L

Schéma dec fosurntions -

Essain®t Eus3lad Essaj n®3 [
l l
j
Le techinicien Umgdrieur
thargé des essais Responsable des essais

“\, - w

- ’
O JISEE Frangois BOUTIN
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DEPARTEMENT SECURITE. STRUCTURES ETFEU
Division Ztutles et Essais Mecangues

Demandeur BAUMHUETER
N® Ordre 26034054
Type dEprouvettes dalettes 80 cmx B0 em x Som Date de Fabrication BA02082
Type de chape wilisée Chape Date des Essais 1052062
Type de renforcement Fibres Eure 310 N Age des Eprouvettes 38 jours
Dosage du renforcement 28g'md Conservation 20°C et 85%Hr
RéfErence client néant Capteur de force osth 10-386
Type dessai flexicn 5 points (BEF ik Capteur déplacement ps! BO-052
RESULTATS DES ESSAIS
e Paids Epaissewr | o o charge 3 Ja m’ e | FEsistansy f Modecsfeul | Eueigle mﬁl*',ﬁe
x échantifon | mesonée 4% fissuration = Bisaion Eneigie  foalouife EY
atteinte Bl
igh fem) [Cuh ) ftae) iy (]
mizsts | 25718 50 2040 62 E: 3 2 2
- . 8 32
I 44 e
MI2055-14 37 854 41 FETZ 8.4 3 8T 7 1
mizoss1s | 7 oa 4z 318 85 88 38 L 2
[3 )
mizgsete | 2372 53 2030 72 72 42 : =
Moyenne 2188 67 &7 31 323
3 ne : 57
e 258 45 05 [12:] E 5
emmabsgain® 1
—_— L d T E TR
samint 3
= - — — s ESai n® 4
g9 ] 2 3 3 5 & 7 4 10
. "& W IMNES &8 ".JE;_fi :

Essaini

Exssajn*2

L& trehinicien
charpe des exsals
Y e

1]
'/
-

0. JOUSSE
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Type dJEprouvetizs dafettes 2D em < B0 om x 5 om Date de Fabrication L1zt v
Type de chape utifisée Chape Date des Essais ity 2. e h el
Type de renforcement Fibres Euro 310N Age des Eprouveties. 38 jours
Dosage du renforcement 1.0 kgimd Conservation 200 et B5%Hr
Référenoe eliamt méant Capteur de force ooty 10-383
Type d'essai flexion 3 paints (BEFIM; Capteur déplacement pst BO-0E2
RESULTATS DES ESSAIS
- Poids | Epaissewr | o . | chagedila chage | o cistance | Modecalcul | Energe MES"'.’;
Echantlion | mesurée 44" fissuration alteinte Bexion énerpe | caleulée B2, o
-
fg) {em) {n {kN} MPz 4] )]
e e nsA 5 38
MIZ0i5-2 c e 50 et 73 73 3é 5 7
4 3 a3
#ISEEZ 3D ! ]
o 2 37 bi4 50 2108 8.5 8.5 33 3 5
miess11 | o 58 2130 76 78 Y 2 f'fg
miznss2 | as2e 5,1 2083 a7 87 52 z =
Moyenne 2103 10 i 35 f 335
e " 3 5
Bt 20 6.5 05 a2 . 5
- e o — P m|
o smrsEseain® 1

—s5aint 2

Exsmin® 1

syl nt 4

Es5ai 01

Le fecinnicien
sharge dee praaig
;i

Frangois BOUTIN
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Baustofftechnologie
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Test Certificate -
No. 18/13234

1stissue

Tests on screeds

Applicant : Company
haumhbuater extrusion GmbH
Lumemweg 185
33378 Rheda - Wiedenbriick

Fas neies : Analysis of shrinkage crack developmenis at the time of
aarly shrinkage.

Tast matana : Sereed without fibres and without inlays
Screed with steel wire mesh inlays
Screed with 1 kg/m?® PB EUROFIBER REF 310
Screed with 2 kg/m* PB EUROFIBER REF 310

Appheation data : 5™ April 2018

Test date 16" - 21™ April 2018

TH ! corIlicans R 5 bt Of tex $0p0ced i I et
Tho dupie E ] of Bha sa st 2t Pl or N an anb: w.whmhmﬂﬁw‘mnmwmwmh
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Baustofftechnologie EMS GmbH
Fage 2 of the test certificate - No. 18713234

Il. GENERAL

On 05* April 2018 Mr Andre Baumer from the company bavmhueter extrusion GmbH
contracted the company Bauslofffechnologie EMS GmbH to analyse shrinkage
crack developments at the time of early shrinkage in screeds with and without
synthetic fibres and on screed with steel wire mest inlays.

For this purpose, the company baumhueter extrusion GmbH supplied cement CEM
I/B-M 32,5 R CP2, 1 bag of fibres of the type 'PB EURQFiBER REF 310" and 1 roll
of steel wire mesh (325 g/m? to the testing office.

The compositions of the screed are listed in Section 11, the tast results in Section IV

Il. CONCRETE COMPOSITION

0 - screed © 350 kg/m?® CEM II/B-M 32.5R CP2
1.535 kg/m® Sand 0— 2 mm
315 kg/m® Water

Screed with steel wire mash inlay:
0 - screed
plus steel wire mash lalay (325 @i

Fihres crnerets
U nonarahs

plies 18 keym® PR EUROFIBER REE St
sikre concrete

e et

plus 2.0 koo™ PE ELUROFIBER REF 130

lIl. MIXING the concrete in the lab's compulsory mixer

bonragates + water + fibres 60 seconds
Aier adding nement 180 =econds
Totel nuying tiree ¥or 2il mixes 240 seconds
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Baustofftechnologie EMS GmpH
Page 3 of the test centificate no, 18713234

IV. TESTS AND TEST RESULTS

Tests:
Flow diameter DIN EN 12350-5
Fresh screed gross density DIN EN 12350-6
JABLE 1 Freshscreed tests
Fibre ; Flow | Fresh screed
Screed Fibres guantity  diameter gross density
[aim*] ; [mm] [kgfdm?]
0 - screed None 0 | 580 2,200
!
Sereed with E :
steel wire mesh hane 0 ! B30 | 2200 II
PB SUROFIBER ‘
Fibre screed | B 1000 | 570 2,200 "
) . PB ZUROFIBER H
Fibre screed REF 310 2.000 L 550 2,200

Identifying the cracks

Test design

ranmang of et specinnens SO0 1 SO0 1 80 1o

The goeessd prosiuced in the compuiseny migs: wias oo, coripactaed by misgns of
tapping snd then smoothed off ao F was dush wath the adae of e mcle,

rnmeshinfedy atter Hhis the
whichr s wentlator senarded an Gy wind ¢

Wind was appiiad for mare than 24 howe

Ther the visible aracks wiors measiirgs

o pliares ware covsrad witn o trarsparat wing tunnal in
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Baustofftechnologie EMS GmbH
Page 4 of the test cerlificate no. 18713234

CRACKS
1.} 0-screed
TABLE 2 Cracks O-screed
Flate no. ! ) Cracks ' Totz;;::‘*__! Crack surfacq fmm?]
! quantity, length {rm], width [mm] | {mm} length [mm] x width [mm]
o 1 x 500 x .8 | s0 | 400
2 1 % 600 x 1.8 600 | 1.080
3 : 1 %x 800 x 1,7 600 ! 1.020
i .
4 1T x 830 x 1.0 | 550 | 550.
g
5 i x 600 x 1.3 i 600 | a0
B ) 1 x 450 x 0.8 | 450 i 360
Total - L 2300 T aas0
e e e e ——

2.} Screed with steel wire mesh

TABLE 3 Scroed with steel wire mesh

s e e —

‘ I Totalcrack |
Fiate no Cracks | ienath | Crack surface [mm?)
T quantity, length fmm], width [ eng [ Yength [mim) % width [mr]
| | _ ‘ [} |
7 l Neone | b i 0
3 ix 170 % 48 ' 170 | 406
) : 1% 250 46 i 250 475
10 l ST RS | e o
- - ) PRI N -
1" Tk 120 x 02 | 120 | 24
32 ' 18 100 x 0,2
Total | !
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Baustofftechnologie EMS GmbH

Page 5 of the test certificata no. 18713234

3.) Sereed with 1 kg/m* PB EUROFIBER

REF 310

TABLE 4 Fibre screed 1 ka/m®

! Plate no. : . Cracks i Tolt::‘;::ck I Crack surface [mm?]
| quantity, length [mm)], width fmm] : [mm] length [mm)] x width [mm}

13 Nane G 0

14 2 x 100 x 04 200 | 80 .

-'1.5 Nopa ) 0 ! 0

. I w1 w

17 4 % 80 x 04 ! 320 : 132

18 None | 0 —_éx

! 800 ! 4
4.) Screed with 2 kg/m* PB EUROFIBER REF 310
TABLE 5 Fibre scread 2 kg/m®
[ Plate no. Cracks T°|t:"1;::°“ cracksurfacq [mm?]
guantity, length [mm], width [mm] {mm] length [mm] x width [mm]

|| 19 None 0 fn
1 il hone o Q . G o

21 Hone " Ok G A

22 P - el ] 7

23 " Nane - 0 . E)M ]
.S Nera 0 e
fL_T_o.t:al None g 0

Rheda - Wiadenbriick, 20™ July 2018

Baustofftechnofogie
EMS G
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Bauwsteifrechaclogie EMS GmbH
Photoside 1 of the test zertificate no. 18 /13234

O-screed  Plate no, 2

T EEiT xRS

"EI09S b ko ¥ ria0e s ISR
: T
L

O-screed Plate no. 3 O-screed Plate no. 8

30/31



Baustofftechnologie EMS GmbH
Photoside 2 of the test certificateno. 18 /13234
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Screed with tkg/m? PE EUROFIBER REF 310
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